
 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. _____588___del__24/06/2020_________

Registro  Settore  n. 117      del   17/06/2020

OGGETTO:  Lavori di “manutenzione degli impianti elettrici, termici e antincendio dei plessi 
scolastici”.  CIG 8081100EAB CUP D99E19001250004 – Approvazione perizia di variante

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecuti-
vi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

                                                                                                                                                                      
Il Responsabile del Settore

                                                                                                           Arch. Sabato Esposito



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che: 

 Con delibera di G.C. n.151 del 05/08/2019 è stato approvato il progetto preliminare  - definitivo per i
lavori  di  “manutenzione  straordinaria  degli  impianti  elettrici,  termici  e  antincendio  dei  plessi
scolastici” per un importo di 100.939,60 oltre IVA al 10% e somme a disposizione;

 Con determina n. 288 del 11/10/2019 è stato affidato all’ing. Alessio Riccio l’incarico di progettazione
esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza;

 L’ing. Alessio Riccio ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori per un importo di euro 100.939,60
oltre Iva e somme a disposizione;

 Con determina del Settore IV n. 343 del 19/11/2019 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto
dei lavori alla ditta Costruzioni Antonio Peluso con sede in via Cocaro n. 1 Somma vesuviana (NA)
C.F. PLSNTN70H22G812I che ha formulato un ribasso del 5,8%;

 Durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario apportare delle modifiche alle lavorazioni previste
in progetto ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. c ed in aumento entro il limite dell’importo del 5% ai
sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

 Il direttore dei lavori Ing. Alessio Riccio ha presentato una perizia tecnica di variante in aumento del
del 5% dell’importo dei lavori ai sensi dell’art. 106 comma1 lett.c e art. 106 comma 2 del D.Lgs
50/2016;

Preso atto che la perizia di variante tecnica, è stata sottoscritta dall’impresa, dal direttore dei lavori e dal
RUP ed è composta dai seguenti elaborati:  

 Relazione tecnica;
 Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
 Analisi nuovi prezzi
 Computo metrico comparativo
 Elenco prezzi;
  stima incidenza manodopera;
 stima incidenza sicurezza; 

Dato atto che a seguito di approvazione delle perizia di variante il quadro economico riepilogativo è cosi
modificato:

a lavori importo variante € 106.250,00
b oneri diretti € 1.954,00
c oneri indiretti € 650,00
d lavori soggetti a ribasso (a-b-c) € 103.646,00
e lavori a seguito ribasso (5,8%) € 97.634,53

f totale lavori (e+b+c) € 100.238,53
g Iva su lavori (10%) € 10.023,85

h oneri a discarica € 1.350,00
i IVA su oneri € 297,00
l spese tecniche (DL, CSE) € 12.182,08

m CNPAIA (4%) € 487,28

n Incentivo 2% € 2.018,79
o ANAC € 30,00
p economie € 2.111,49

totale € 128.739,03



Considerato  che si  ritiene  necessario  procedere  all’approvazione  della  perizia  di  variante  tecnica  in
aumento entro il limite del 5 % ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c e art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

 
Visto 

 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA

1. di approvare la perizia di variante tecnica in aumento entro il limite del 5 % ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett.c e art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., costituita dai seguenti elaborati;
 Relazione tecnica;
 Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
 Analisi nuovi prezzi
 Computo metrico comparativo
 Elenco prezzi;
 stima incidenza manodopera;
 stima incidenza sicurezza;

2. di dare atto che a seguito approvazione della perizia di variante il quadro economico riepilogativo è
cosi  rimodulato:

a lavori importo variante € 106.250,00
b oneri diretti € 1.954,00
c oneri indiretti € 650,00
d lavori soggetti a ribasso (a-b-c) € 103.646,00
e lavori a seguito ribasso (5,8%) € 97.634,53

f totale lavori (e+b+c) € 100.238,53
g Iva su lavori (10%) € 10.023,85

h oneri a discarica € 1.350,00
i IVA su oneri € 297,00
l spese tecniche (DL, CSE) € 12.182,08

m CNPAIA (4%) € 487,28

n Incentivo 2% € 2.018,79
o ANAC € 30,00
p economie € 2.111,49

totale € 128.739,03

3. Di dare atto che a seguito approvazione di variante, il compenso spettante al direttore dei lavori Ing.
Alessio Riccio è pari a euro 12.182,00 oltre CNPAIA 4%  e che il professionista svolgendo attività in
regime fiscale di cui all’art. 1 commi 54-89 della legge 190/2014 non è soggetto ad IVA;   



4. di dare atto che l’importo dei lavori a seguito di perizia tecnica di variante è pari ad euro 100.238,53
oltre IVA al 10%;

5.  di dare atto che le somme risultano impegnate al cap. 2003/11 imp. 2283 /2020;
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabi

10. le del servizio; 
11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti

di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

12.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

13.di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

14.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio
on line.

15.di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito;
16.di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio

on line. 

I l Responsabile del Settore IV

Arch. Sabato Esposito


